T12 Sen. Ep. 89, 1 Rem utilem desideras et ad sapientiam properanti necessariam, diuidi philosophiam et ingens corpus eius in membra disponi; facilius enim per partes in cognitionem totius adducimur. Utinam quidem quemadmodum uniuersa mundi facies in conspectum uenit, ita philosophia tota nobis posset occurrere, simillimum mundo spectaculum! [...] Sed quia contingere hoc non potest, est sic nobis aspicienda quemadmodum mundi secreta cernuntur. *Desideri una cosa utile e necessaria a chi vuol raggiungere presto la saggezza, che la filosofia sia divisa ed il suo gran corpo sia distinto in membra: giacché attraverso le parti più facilmente riusciamo a conoscere il tutto. Oh se, come si offre al nostro sguardo il cielo tutto quanto, così potesse presentarsi alla nostra mente la filosofia tutta intera, dandoci uno spettacolo molto simile a quello dell'universo! Ma poiché ciò non può accadere, dobbiamo considerarla come si osservano separatamente le varie parti dell'universo.*

T13 Sen. Ep. 90, 28 [sapientia] Haec eius initiamenta sunt, per quae non municipale sacrum sed ingens deorum omnium templum, mundus ipse, reseratur, cuius uera simulacra uerasque facies cernendas mentibus protulit; nam ad spectacula tam magna hebes uisus est. *Ecco ciò a cui ci inizia la sapienza dischiudendoci non il santuario di una qualsiasi città, bensì il vasto tempio di tutti gli dèi, il cielo stesso, di cui le vere immagini ed i veri aspetti essa presentò allo sguardo della nostra anima; giacché la vista è troppo debole per spettacoli troppo grandiosi.*

T14 Sen. Ep. 94, 42-43 «Quorsus» inquis «hoc pertinet?» Aequae praecepta bona, si saepe tecum sint, profutura quam bona exempla. Pythagoras ait alium animum fieri intransibilibus templum deorumque simulacra ex uicino cernentibus et alicuius oraculi operientibus uocem. Quis autem negabit ferri quibusdam praeceptis efficaciter etiam inperitissimos? uelut his breuissimis uocibus, sed multum habentibus ponderis: «Nihil nimis». «Auarus animus nullo satiatur lucro». «Ab alio expectes, alteri quod feceris». *A che mira, tu dici, ciò? I buoni precetti, se spesso ti verranno alla mente, ti saranno utili non meno dei buoni esempi. Pitagora afferma che l'animo di chi entra in un tempio ed osserva da vicino le statue degli dèi ed attende il responso di un oracolo si trasforma. Chi poi negherà che anche gli uomini più rozzi sono efficacemente colpiti da certi precetti? come per esempio da questi detti brevissimi, ma ricchi di profondo significato: «Niente di troppo». «Nessun guadagno riesce a saziare l'animo dell'auaro». «Aspettati da altri ciò che ad altri hai fatto».*